

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO³

1. OBJETO

- 1.1. Contratação de empresa(s) especializada(s) na Prestação de Serviços para Realização dos Eventos da Secretaria de Assistência Social e da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Toritama-PE, conforme especificação e quantitativo conforme especificação e quantitativo contidos abaixo.

1.1.1. Os quantitativos do objeto deste Termo de Referência estão divididos da seguinte forma.

1.1.1.1. **LOTES III, IV e V:** Exclusivamente à participação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, conforme determina o art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.

1.1.1.2. **LOTES I e II:** Ampla concorrência, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos do Edital.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justificativa Qualitativa:

2.2. **Secretaria de Assistência Social**

- 2.3. A Lei Orgânica do Município tem como dever da Secretaria de Assistência Social no seu art. 128 no inciso VIII - executar programas, projetos e atividades relacionadas aos serviços de natureza comunitária e social;

- 2.4. A Lei Complementar Nº 1.602 de 02 de maio de 2018, tem por finalidade dispor a criação do projeto de incentivo escolar para as meninas “Debutante nota 10” e a Lei complementar Nº 1.603 de 02 de maio de 2018, que tem por finalidade dispor a criação do projeto de custeio de despesas com o “Casamento Coletivo”.

- 2.5. A Secretaria de Assistência Social, conforme suas atribuições previstas na legislação municipal, é responsável pela promoção de ações que visam a inclusão e o bem-estar social, dentre essas ações, destacam-se os eventos “Arraial da Terceira Idade” e “Noite da Terceira Idade”, que integram as políticas de valorização e socialização dos idosos no Município.

- 2.6. Dessa forma, o projeto de “Debutante Nota 10” proporciona a meninas carentes da rede pública de ensino, além de seu objetivo principal que é o incentivo educacional na rede pública, onde as alunas que obtiverem destaque em suas notas serão contempladas para esse dia tão especial.

- 2.7. O “Casamento Coletivo” proporciona aos casais carentes a legalização da união civil, além de uma linda festa para os casais, tem como a garantia do direito de ter sua união efetivada por meio das suas certidões de casamento garantindo os direitos dos casais.

³ Simplificado no que diz respeito na transcrição das informações pertinentes a definição do objeto do certame.

- 2.8. O “Arraial da Terceira Idade” e a “Noite da Terceira Idade” são festividades tradicionais que proporciona momentos de lazer e convívio social, fortalecendo o senso de pertencimento e incentivando a participação ativa dos idosos na comunidade. Além disso, resgata e valoriza a cultura popular, promovendo a inclusão e a melhoria da qualidade de vida desse público.
- 2.9. Dessa maneira, a Secretaria de Assistência Social, como órgão responsável pela implementação de programas de inclusão e fortalecimento de vínculos comunitários, desempenha papel fundamental na realização desses eventos, garantindo o direito ao lazer e à convivência social da população idosa do Município de Toritama-PE.

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

- 2.10. A Educação é um direito social fundamental para a consolidação de um Estado Democrático. No sistema jurídico brasileiro, possui status de direito essencial, dada sua relevância na promoção do bem comum e na construção de uma sociedade mais justa.
- 2.11. Um dos objetivos da Administração Pública é a promoção da dignidade da pessoa humana por meio de uma Educação de qualidade. Nesse contexto, a conclusão dos ciclos educacionais representa um marco significativo na vida dos estudantes e deve ser celebrada. As festividades realizadas na Rede Municipal de Ensino, contemplando os alunos dos 9º anos, EJAs e Formandos do ABC das Escolas Municipais, proporcionam um momento especial de reconhecimento e confraternização junto às famílias, professores e equipes gestoras.
- 2.12. É essencial reconhecer e valorizar o papel dos professores na formação dos cidadãos. A celebração do Dia dos Professores simboliza um momento de gratidão e reconhecimento pelo compromisso desses profissionais com o ensino e o desenvolvimento dos estudantes da Rede Municipal de Ensino.
- 2.13. Da mesma forma, o início do ano letivo é um momento de renovação, expectativas e compromisso da comunidade escolar com a aprendizagem. A realização de atividades comemorativas e acolhedoras visa criar um ambiente motivador para estudantes, professores e demais profissionais da Educação, fortalecendo os laços entre escola e comunidade e estimulando o engajamento de todos no processo educativo.

3. DOS QUANTITATIVOS E DAS DESCRIÇÕES

- 3.1. Os itens a serem adquiridos, as formas de apresentação e as quantidades estimadas, estão descritos abaixo:

LOTE I - BUFFET							
ITEM	SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	14173	-	SERVIÇO DE BUFFET - Equipe: Com no mínimo 15 garçons no salão e equipe de cozinha. Deverá servir bebidas, salgados e jantar. Informações adicionais: deverá disponibilizar todo material em louça (pratos, talheres, taças e refratários) para servir o jantar para servir o jantar e também todos materiais descartáveis necessários.	DIÁRIA	14	R\$ 6.684,12	R\$ 93.577,68
2	14175	-	SERVIÇO BARMAN - Preparação de coquetel tipo drink sem álcool preparando-as no momento do evento em	UNIDADE	10	R\$ 9.663,46	R\$ 96.634,60

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 31.287.647/0001-70

			segundos, de acordo com o desejo do consumidor. Sendo incluso os copos a serem utilizados no serviço				
3	14176	-	BOLO CENOGRÁFICO (CASAMENTO) - No mínimo com 8 (oito) andares. Informações adicionais: na cor branca decorado com glacê na cor branca e detalhes de folhagens verde claro;	UNIDADE	1	R\$ 3.589,83	R\$ 3.589,83
4	14177	-	BOLO CENOGRÁFICO (DEBUTANTES) - <u>Bolo cenográfico</u> : no mínimo com 8 (oito) andares. Informações adicionais: a decoração tons de rosa.	UNIDADE	1	R\$ 3.589,83	R\$ 3.589,83
5	18603	-	BOLO CENOGRÁFICO (ABC) - Bolo cenográfico: no mínimo com 5 (cinco) andares. Informações adicionais: decoração à definir;	UNIDADE	4	R\$ 1.787,88	R\$ 7.151,52
6	14179	-	BOLO CENOGRÁFICO (ANOS FINAIS) - Bolo cenográfico: no mínimo com 5 (cinco) andares. Informações adicionais: tons de verde com detalhes dourado;	UNIDADE	4	R\$ 1.787,88	R\$ 7.151,52
7	14180	-	BOLO TIPO NOIVA PARA CORTE - Confeitado, com passas, frutas cristalizadas, ameixa, decorado com pasta americana ou glacê (TRADICIONAL DE NOIVA); Peso: Aproximadamente 60kg de bolo por evento	UNIDADE	12	R\$ 3.583,48	R\$ 43.001,76
8	14181	-	BUFFET JANTAR CARDÁPIO (CASAMENTO / DEBUTANTES / ARRAIAL E NOITE DA TERCEIRA IDADE) : - 02 (dois) tipos de carnes, sendo um tipo boi no molho madeira e um tipo filé de frango no molho de queijo; - 01 (um) tipo de arroz, sendo branco; - 01 (um) tipo de salada, folhas tipo acelga e alface, contendo fruta tipo manga e morango. - 01 (um) tipo de massa, tipo macarrão penne com molho a parte tipo bolonhesa. * PARA 600 PESSOAS	UNIDADE	4	R\$ 23.748,07	R\$ 94.992,28
9	14182	308247	DOCES (BRIGADEIRO) - Peso 50 gramas características adicionais cobertura de chocolate granulado	UNIDADE	3.800	R\$ 2,65	R\$ 10.070,00
10	14183	-	DOCES (BEM CASADO) - Peso 50 gramas características adicionais cobertura em açúcar	UNIDADE	3.800	R\$ 3,85	R\$ 14.630,00
11	14184	-	DOCES (BEIJINHO) - Peso 50 gramas características adicionais cobertura de coco ralado	UNIDADE	3.800	R\$ 2,16	R\$ 8.208,00
12	14185	-	DOCES (SURPRESA DE UVA) - Uva envolvida em doce feito com leite condensado e passado no açúcar cristal	UNIDADE	3.800	R\$ 2,28	R\$ 8.664,00
13	14186	-	DOCES (TRUFA) - Doce confeitado a base de leite condensado, leite em pó tipo trufa, peso 40 gramas com recheio tipo coco características adicionais banhados no chocolate	UNIDADE	3.800	R\$ 3,23	R\$ 12.274,00
14	14187	610522	SALGADO DE FESTA FRITO (COXINHA) - Sabor frango apresentação frito, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 gramas de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,38	R\$ 19.665,00
15	14188	-	SALGADO DE FESTA FRITO (PASTEL QUEIJO) - Sabor frango apresentação frito, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 gramas de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,37	R\$ 19.522,50
16	14189	-	SALGADO DE FESTA FRITO (BOLINHO DE QUEIJO) - Sabor queijo apresentação frito, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 gramas de recheio.	UNIDADE	14.250	R\$ 1,56	R\$ 22.230,00
17	14190	461968	SALGADO DE FESTA FRITO (BOLINHO DE BACALHAU) - Sabor bacalhau apresentação frito, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 gramas de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,57	R\$ 22.372,50
18	14191	-	SALGADO DE FESTA FORNO (PASTEL QUEIJO) - Sabor queijo assado em forno, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 gramas de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,72	R\$ 24.510,00
19	14192	-	SALGADO DE FESTA FORNO (PASTEL CARNE) - Sabor carne assado em forno, tamanho 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,69	R\$ 24.082,50

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 – CNPJ: 31.287.647/0001-70

20	14193	280141	SALGADO DE FESTA FORNO (EMPADA FRANGO) - Sabor frango assado em forno, tamanho 40 gramas, sendo 25 gramas massa e 15 de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,61	R\$ 22.942,50
21	14194	-	SALGADO DE FESTA FORNO (CROISSANT QUEIJO) - Sabor queijo assado em forno, tamanho 40 gramas, sendo 35 gramas, sendo 20 gramas massa e 15 de recheio	UNIDADE	14.250	R\$ 1,48	R\$ 21.090,00
22	14195	-	COQUETEL DE FRUTAS SEM ALCOL - composto por água mineral com e sem gás, opções de sucos frutas opcionais morango, kiwi, maracujá e limão, refrigerantes 1ª (primeira) linha, leite condensado.	LITROS	540	R\$ 16,41	R\$ 8.861,40
23	14196	305351	REFRIGERANTES 1ª (primeira) linha - normal e light (sabores variados). Acondicionados em garrafa pet, contendo 2 (dois) litros.	UNIDADE	1.900	R\$ 12,56	R\$ 23.864,00
24	14197	-	REFRIGERANTES 1ª (primeira) linha - normal (sabores variados). Acondicionados em garrafa pet, contendo 200 (duzentos) ml.	UNIDADE	550	R\$ 2,64	R\$ 1.452,00
25	18604	462380	SUCO DE FRUTAS NATURAIS - Com no mínimo 02 (dois) sabores, sugestão de sabores cajá e acerola.	LITROS	700	R\$ 13,38	R\$ 9.366,00
26	14199	445484	ÁGUA MINERAL (sem gás) - Acondicionadas em garrafa pet, contendo 1 (um) litros.	UNIDADE	720	R\$ 4,00	R\$ 2.880,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE I: R\$ 626.373,42 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos).

LOTE II - LOCAÇÃO E DECORAÇÃO

27	18605	-	LOCAÇÃO DE CADEIRAS E MESAS (CASAMENTO/ DEBUTANTES) a) 600 cadeiras plásticas tipo DIOR (douradas e/ou transparentes); b) 60 mesas de plástico em formato redondo, com tablado com no mínimo 1,30m (um metro e trinta centímetros). Os eventos que serão realizados são os seguintes: a) Casamento coletivo; b) Baile de debutantes;	DIÁRIA	2	R\$ 5.985,12	R\$ 11.970,24
28	18606	-	LOCAÇÃO DE CADEIRAS E MESAS (ARRAIAL - NOITE DA TERCEIRA IDADE) a) 500 cadeiras plásticas tipo DIOR (douradas e/ou transparentes); b) 50 mesas de plástico em formato redondo, com tablado com no mínimo 1,30m (um metro e trinta centímetros). Os eventos que serão realizados são os seguintes: a) Arraial da Terceira Idade; b) Noite da Terceira Idade.	DIÁRIA	2	R\$ 5.985,12	R\$ 11.970,24
29	18607	-	LOCAÇÃO DE CADEIRAS E MESAS (ABC / FORMANDOS) a) 300 cadeiras plásticas tipo DIOR (douradas e/ou transparentes); b) 40 mesas de plástico em formato redondo, com tablado com no mínimo 1,30m (um metro e trinta centímetros). Os eventos que serão realizados são os seguintes: a) Formatura ABC; b) Formatura ANOS FINAIS;	DIÁRIA	8	R\$ 2.967,15	R\$ 23.737,20
30	14202	-	LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESAS REDONDAS COLORIDAS (OXFORD) - Em tecido tipo liso para 8	DIÁRIA	4	R\$ 745,28	R\$ 2.981,12

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 – CNPJ: 31.287.647/0001-70

			(oito) lugares, cores variadas (coloridas) , para cobertura total da mesa até o chão, 60 unidades.				
31	14203	-	LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESAS REDONDAS DOURADA (JACQUARD) - Em tecido tipo brocado acetinado para 8 (oito) lugares, na cor dourada, para cobertura total da mesa até o chão, 60 unidades.	DIÁRIA	4	R\$ 982,31	R\$ 3.929,24
32	14204	-	LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESAS REDONDAS PRETA (JACQUARD) - Em tecido tipo brocado acetinado para 8 (oito) lugares, na cor preta, para cobertura total da mesa até o chão, 60 unidades.	DIÁRIA	1	R\$ 989,91	R\$ 989,91
33	14205	-	LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESAS REDONDAS VERDE MUSGO (JACQUARD) - Em tecido tipo brocado acetinado para 8 (oito) lugares, na cor verde musgo, para cobertura total da mesa até o chão, 60 unidades.	DIÁRIA	3	R\$ 958,07	R\$ 2.874,21
34	18608	-	CONFECÇÃO DE ARRANJOS PARA MESA (CASAMENTO / DEBUTANTES / ARRAIAL E NOITE DA TERCEIRA IDADE / ANOS FINAIS) - Arranjos com suporte em vaso transparente em vidro com folhagens verdes, com no mínimo 6 (seis) botões de rosa na cor rosa (com estrutura em esponja vegetal)	UNIDADE	280	R\$ 48,42	R\$ 13.557,60
35	14207	-	CONFECÇÃO DE BUQUÊ PARA NOIVA - Com rosas brancas naturais e folhagens para finalização do buquê uma fita na cor branca. Cada buquê deve ter tamanho aproximado de 30cm x 20cm.	UNIDADE	60	R\$ 32,60	R\$ 1.956,00
36	14208	-	CENÁRIO DO BOLO (CASAMENTO) - Cenário de no mínimo 5x4m com estrutura de madeira revestida com vidros. Decorada de folhagens e flores naturais nos tons de rosa. <u>Iluminação:</u> 3 (três) lustres pendentes de 1 (um) metro no mínimo. <u>Mesas em vidro:</u> com no mínimo 4 (quatro) metros e 30 (trinta) salgadeiras para colocação de doces. <u>Mesa extra:</u> redonda de no mínimo 1 (um) metro de diâmetro em vidro espelhado. <u>Iluminação extra:</u> com 05 lustres.	DIÁRIA	1	R\$ 13.972,29	R\$ 13.972,29
37	18609		HALL DE ENTRADA (CASAMENTO/DEBUTANTES/ARRAIAL E NOITE DA TERCEIRA IDADE) - Decoração do cenário com 2 (dois) arranjos grande de folhagens e flores nos tons rosa em vaso prata e suporte tipo cilindro com 1 (um) metro de altura em vidro, 2 (dois) sofás de 2 (dois) lugares na cor preta e 4 (quatro) puffs quadrados pretos medindo 1x1 cada, tapete na cor preta medindo 4x4m.	DIÁRIA	4	R\$ 8.153,30	R\$ 32.613,20
38	14210	-	MESAS DAS AUTORIDADES (CASAMENTO/DEBUTANTES) - Composto por 2 (duas) mesas com no mínimo 6 (seis) metros que comportem 40 (quarenta) cadeiras, incluso toalhas, tapete e 40 (quarenta) cadeiras plásticas tipo DIOR (douradas e/ou transparentes);	DIÁRIA	2	R\$ 1.086,26	R\$ 2.172,52
39	18610	-	SALÃO DE FESTA E ÁREA DE DANÇA (CASAMENTO / DEBUTANTES / ARRAIAL E NOITE DA TERCEIRA IDADE / ANOS FINAIS) - Decoração do cenário <u>Iluminação:</u> 12 (doze) lustres distribuídos de forma equânime no salão de material tipo cristal em tamanho grande. <u>Teto:</u> Distribuição de 8 (oito) lustres com iluminação na cor amarela , medindo no mínimo 1 (um) metro de altura cada.	DIÁRIA	8	R\$ 5.341,00	R\$ 42.728,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 – CNPJ: 31.287.647/0001-70

			Revestimento em voual na cor preta das paredes do salão medindo 80 metros total.				
40	14212	-	CENÁRIO DO BOLO (ABC) - Decoração contém cortinas, 3 (três) painéis desconstruídos, 3 (três) mesas cilindros, 1 (um) suporte para bolo e 30 (trinta) salgadeiras para colocar os doces, carpetes, 2 (duas) nuvens de balões 400 (quatrocentos) balões.	DIÁRIA	4	R\$ 6.506,67	R\$ 26.026,68
41	14213	-	HALL DE ENTRADA (ABC) - Cenário composto por painel, letras ABC em madeira, mesinha com artigos temáticos (aquarela), 1 (uma) estante com livros, carpete, cubos em madeiras, 400 (quatrocentos) balões. <u>Cenário da porta de entrada:</u> composto de peças em madeira em formato de lápis gigante e tapetes.	DIÁRIA	4	R\$ 2.926,22	R\$ 11.704,88
42	14214	-	CENÁRIO PARA FOTO (ABC) - Cenário deverá conter: Painel na temática da festa aquarela, trem e lápis em madeira, carpete, 500 (quinhentos) balões.	DIÁRIA	4	R\$ 1.265,71	R\$ 5.062,84
43	14215	-	SALÃO DE FESTA E ÁREA DE DANÇA (ABC) - Decoração contém painel das assinaturas dos formandos, envelopamento da estrutura, cortina em malha e cortina de balões pendurados.	DIÁRIA	4	R\$ 791,47	R\$ 3.165,88
44	14216	-	MESAS DAS AUTORIDADES - Decoração personalizada na temática da festa, arranjos, mesa com no mínimo 2 (dois) metros, incluso toalhas e tapete.	DIÁRIA	12	R\$ 483,72	R\$ 5.804,64
45	14217	-	CORREDOR (ABC) - Corredor para passagem dos formandos com 6 (seis) latas tinta em coluna, 1 (uma) passadeira.	DIÁRIA	4	R\$ 745,33	R\$ 2.981,32
46	14218	-	PALCO (ABC) - Envelopamento de grid em malha, cortinas de fundo, 600 (seiscentos) balões.	DIÁRIA	4	R\$ 1.030,06	R\$ 4.120,24
47	14219	-	TETO (ABC) -Voais coloridos, 6 (seis) guarda-chuva gigantes	DIÁRIA	4	R\$ 860,89	R\$ 3.443,56
48	14220	-	CENÁRIO BOLO (ANOS FINAIS/ DEBUTANTES) - Decoração contém cortinas, 3 (três) mesas cilindros com 1 (um) metro de altura no mínimo, 1 (um) suporte para bolo e 30 (trinta) salgadeiras para colocar os doces, 03 (três) lustres, 10 (dez) biombos, 6 (seis) arranjos com flores da época e folhagens. <u>iluminação:</u> 8 (oito) lâminas de LED medindo 4 m x 0,60 cm para cenário futurista. <u>Piso:</u> Em Led com iluminação interna rosa medindo 6m x 6m.	DIÁRIA	5	R\$ 15.120,00	R\$ 75.600,00
49	18843	-	HALL DE ENTRADA (ANOS FINAIS / DIA DOS PROFESSORES / INÍCIO DO ANO LETIVO) - Decoração do cenário composto por 1 (um) sofá grande, 8 (oito) puffs, 4 (quatro) mesas de apoio, 6 (seis) arranjos com flores da época e folhagens e 1 (uma) árvore cerejeira grande.	DIÁRIA	6	R\$ 3.218,69	R\$ 19.312,14
50	14222	-	CORREDOR (ANOS FINAIS/ CASAMENTOS/ DEBUTANTES) - Corredor centralizado no salão com 10 metros tapete tipo passadeira na cor preta , com arranjos com florais (contendo flores no mínimo 20 botões de rosas , 20 lírios e folhagens) , em vasos tamanho grande em vidro transparente, em base de vidro quadrada medindo 1 m cada com 14 arranjos tipo coluna.	DIÁRIA	6	R\$ 2.892,45	R\$ 17.354,70
51	18611	-	PALCO (ANOS FINAIS / OUTROS / CASAMENTO / DEBUTANTES / ARRAIAL E NOITE DA TERCEIRA IDADE) - Com revestimento em malha preta de grifes (	DIÁRIA	8	R\$ 3.367,89	R\$ 26.943,12

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 – CNPJ: 31.287.647/0001-70

			aproximadamente 20 metros total) cortinado em voil preto no fundo medindo 7x 4. Envelopamento de carpete preto do piso do palco medindo 10x6. Cortinado de voil nas laterais do palco medindo 4x4 cada lateral.				
52	14224	-	PASSARELA ESPELHADA – Locação, instalação e retirada após o acontecimento do evento local da cerimônia, fazer a instalação em conjunto com a equipe de decoração. Os espelhos são com alta transparência e refletividade revestidos por película de segurança, instalados sobre contra piso amadeirado, proporcionando maior estabilidade, e carpete emborrachado, o que evita qualquer risco à segurança do evento. Cada módulo de espelho medindo 1 (um) metro x 1 (um) metro. Totalizando 10 (dez) módulos.	DIÁRIA	8	R\$ 1.924,67	R\$ 15.397,36

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE II: R\$ 382.369,13 (trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e treze centavos).

LOTE III - CERIMONIAL							
53	14225	-	SERVIÇO DE CERIMONIAL - Contendo no mínimo 09 componentes, sendo 02 para o cronograma (acompanhamento dos eventos com os horários determinados para as cerimônias, apresentações e falas); 02 para o Mapa de mesa; 04 para acomodações dos convidados e 01 chefe de cerimônia.	DIÁRIA	12	R\$ 5.049,59	R\$ 60.595,08

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE III: R\$ 60.595,08 (sessenta mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oito centavos)

LOTE IV - TRAJES FINOS							
54	14228	-	VESTIDO DE DEBUTANTE - Confeccionado em tecido degrade, com detalhes em pedraria e tule; <u>Cor:</u> rosa; <u>Modelo:</u> único e padronizado; <u>Acessórios:</u> Saia de armação e tiara	UNIDADE	60	R\$ 532,02	R\$ 31.921,20
55	14229	-	VESTIDO DE NOIVA - Longo com detalhes em pedraria ou renda na cor branca, saia fluída; <u>Cor:</u> Branca <u>Modelo:</u> Clássico tradicional <u>Acessórios:</u> Saia de armação, véu, grinalda e tiara.	UNIDADE	60	R\$ 520,08	R\$ 31.204,80
56	14230	-	TERNOS NOIVOS - Com camisa branca <u>Cor:</u> Preto <u>Modelo:</u> Tradicional <u>Acessórios:</u> Gravata do noivo na cor verde, sapatos numerações variadas cor preto.	UNIDADE	60	R\$ 152,79	R\$ 9.167,40

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE IV: R\$ 72.293,40 (setenta e dois mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta centavos).

LOTE V - FILMAGEM E FOTOGRAFIA							
57	14231	-	SERVIÇO DE FOTOGRAFIA - com um álbum de fotografia com 20 fotos em tamanho 15x21 entregues em álbum personalizado de acordo com a logomarca do evento, será informado pela administração com antecedência. Cobertura fotográfica dos eventos comemorativos relacionados. As imagens captadas deverão ser fornecidas, na íntegra, aos membros da	UNIDADE	120	R\$ 318,18	R\$ 38.181,60

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 – CNPJ: 31.287.647/0001-70

			equipe técnica da secretária, que poderá utilizá-las para divulgação interna.				
58	14232	-	SERVIÇO DE FILMAGEM - 01 mídia em PENDRIVE com a filmagem realizada, personalizado de acordo com a logomarca do evento, será informado pela administração com antecedência. Cobertura da filmagem dos eventos comemorativos relacionados. As imagens captadas deverão ser fornecidas, na íntegra, aos membros da equipe técnica da secretária, que poderá utilizá-las para divulgação interna.	UNIDADE	120	R\$ 195,00	R\$ 23.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE IV: R\$ 61.581,60 (sessenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO R\$ 1.203.212,63 (um milhão, duzentos e três mil, duzentos e doze reais e sessenta e três centavos).

4. PRAZOS

- 3.1 O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a **60 (sessenta) dias corridos**, contado a partir da data da sua apresentação, que ocorrerá no dia da sessão de abertura deste certame licitatório.
- 3.2 O prazo de vigência do(s) Contrato(s) será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021
- 3.3 A(s) licitante(s) vencedora(s) será(ão) convocada(s) para assinar(em) o(s) Contrato(s), o que deverá(ão) fazê-lo no prazo máximo de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado a partir da data da convocação oficial, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156º da Lei Federal 14.133/2021.
- 4.0 Os prazos para prestação dos serviços do objeto deste Termo de Referência deverão ocorrer nos dias do Arraial da Terceira Idade no dia 18 de junho de 2025, do Casamento Coletivo no dia 18 de julho de 2025, evento das Debutantes no dia 05 de dezembro de 2025 e a Noite da Terceira Idade no dia 06 de dezembro de 2025 para a Secretaria de Assistência Social.
- 4.1. Dia dos Professores no dia 15 de outubro de 2025, formaturas dos Concluintes do ABC nos dias 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025, Formatura Concluintes do EJA nos dias 16, 17, 18 e 19 de dezembro de 2025 e Início do Ano Letivo no dia 02 de fevereiro de 2026, através da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia para os alunos da rede de ensino do Município de Toritama/PE, conforme Termo de Referência simplificado constante no Anexo I deste Edital., contado da emissão da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.
 - 4.1.1. A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de imediato, contado do recebimento da solicitação de troca.
 - 4.1.2. O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Contratante, no seguinte endereço: Rua Ana Maria Ponte Borba, n 54, Bairro deus e fiel, no horário indicado pela Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

5. RECURSOS FINANCEIROS

- 5.1. As despesas com a execução do objeto desta licitação possui valor máximo total aceitável de **R\$ 1.203.212,63 (um milhão, duzentos e três mil, duzentos e doze reais e sessenta e três centavos)**
- 5.2. Os recursos para a realização de despesas oriundas do objeto do presente Termo de Referência deverão ser mencionados no referido instrumento contratual ou documento equivalente, e serão alocados do seguinte elemento de despesa: 3.3.90.00.00 – Aplicações diretas.

6. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

- 6.1. O objeto deste Termo de Referência será recebido:
 - 6.1.1. Provisoriamente, pelo fiscal para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações constantes neste Termo de Referência;
 - 6.1.2. Definitivamente, pelo fiscal após a conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade do produto entregue, de acordo com a proposta apresentada.
- 6.2. O recebimento definitivo não exclui as responsabilidades administrativa, civil e penal da Contratada.
- 6.3. A prestação do serviço deverá ser realizada em perfeito estado e com plena condição.

Toritama/PE, 16 de Maio de 2025

Bruna da Silva Noronha
Coordenadora Administrativa
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

Rosinalva Maria da Silva
Secretária Executiva
Secretaria de Assistência Social